RIO GRANDE DO NORTE

SECRETARIA DE ESTADO DA TRIBUTAÇÃO

PORTARIA-SEI Nº 395/2022/SET, DE 12 DE MAIO DE 2022.

Atualizada até o Portaria-SEI nº 148, de 09/02/2023

Institui comissão para estudar e propor medidas relativas à cobrança de créditos tributários sob a competência da Secretaria de Estado da Tributação (SET), e desenvolver ferramentas que possibilitem o controle do estoque da dívida tributária.

O SECRETÁRIO DE ESTADO DA TRIBUTAÇÃO, no uso das atribuições que lhe confere o art. 63, I e V, do Regulamento da Secretaria de Estado da Tributação, aprovado pelo Decreto nº 22.088, de 16 de dezembro de 2010,

Considerando as atribuições da Secretaria de Estado da Tributação (SET) para realizar estudos e pesquisas sobre planejamento tributário do Estado,

Considerando a necessidade de dar maior celeridade e efetividade aos processos de cobranças administrativas dos créditos fiscais;

Considerando a necessidade de racionalizar e padronizar os procedimentos aplicados na administração dos créditos tributários pela SET,

RESOLVE:

Art. 1º  Instituir comissão para estudar e propor medidas que possibilitem incrementar a recuperação do crédito tributário, evitar a formação de crédito tributário de difícil cobrança, implementar estruturas e ferramentas informatizadas mais eficientes no controle e gestão do crédito tributário, revisar o modelo de gestão do crédito tributário e sugerir alteração da legislação sobre a cobrança administrativa.

Art. 2º  A Comissão prevista no art. 1º desta Portaria será constituída dos seguintes Auditores Fiscais do Tesouro Estadual:

I - Adielson Gomes da Silva, matrícula nº 8.608-8;

II - Ana Lília Fernandes Santos, matrícula nº 99.230-5;

III - Carlos Alberto Gomes Júnior, matrícula nº 204.019-0;

IV - Lúcio Flávio Melo Ribeiro, matrícula nº 91.566-1;

V - Márcio Marcos de Medeiros, matrícula n° 201.179-4;

VI - Rodrigo Otávio da Cunha, matrícula n° 190.915-0;

VII - Tárcio Cabral de Medeiros, matrícula n° 203.929-0;

VIII - Walter Bastos Friederick, matrícula nº 194.530-0.
I - Adielson Gomes da Silva, matrícula nº 8.608-8; (Redação dada pela Portaria-SEI nº 148, de 2023)
II – Eduardo Jorge Guedes, matrícula nº 190.885-5; (Redação dada pela Portaria-SEI nº 148, de 2023)
III – Flávia Rocha Silva, matrícula nº 201.391-6; (Redação dada pela Portaria-SEI nº 148, de 2023)
IV – Frederico Eduardo Ellery Santos – matrícula nº 190.908-8; (Redação dada pela Portaria-SEI nº 148, de 2023)

V - Lúcio Flávio Melo Ribeiro, matrícula nº 91.566-1; (Redação dada pela Portaria-SEI nº 148, de 2023)
VI- Rodrigo Otávio da Cunha, matrícula n° 190.915-0; (Redação dada pela Portaria-SEI nº 148, de 2023)
VII - Tárcio Cabral de Medeiros, matrícula n° 203.929-0; (Redação dada pela Portaria-SEI nº 148, de 2023)
VIII - George Christian Basilio Thó, matrícula n° 190951-7. (Redação dada pela Portaria-SEI nº 148, de 2023)
Parágrafo único.  A coordenação da Comissão será exercida pelo servidor indicado no inciso I deste artigo.

Art. 3°  Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Gabinete do Secretário de Estado da Tributação, em Natal, 12 de maio de 2022.

ÁLVARO LUIZ BEZERRA

Secretário de Estado da Tributação

Em Substituição Legal
	 DOE Nº 15.180
Data: 14/05/2022

Histórico das alterações:
- Alterado pela Portaria-SEI nº 148, de 09/02/2023, publicada no DOE nº 15.366, de 11/02/2023